[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 125ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 25/07/2023.

Aos VINTE E CINCO dias do mês de julho de DOIS MIL E VINTE E TRÊS, às NOVE horas e TRINTA minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, por reunião presencial na SEDE. Sob a vice-presidência de CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES e assessorado pela Gerente Geral JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: A vice-presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum Constando a presença dos seguintes Conselheiros: CLAUDIA ELISABETH NERLING, ELANE LIMA DE SOUZA e do Conselheiro suplente: LEONARDO LACERDA FILGUEIRA. Justificativa de ausência dos conselheiros JEAN FARIA DOS SANTO, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e aprovação da ata anterior: referente a 124ª reunião Plenária e que foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 4. Leitura e apresentação de pauta.5. Apresentação das Comunicações. 5.1 externas: Não houve. 5.2 Da VICE-Presidência: Foram analisadas e aprovadas as Portarias Normativas referente ao pagamento dos honorários de sucumbências e do Vale alimentação funcionários CAU/AM. 5.3 Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação 6.1 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS (COAPF): Foi aprovado a Deliberação nº07-2023 – referente a Reprogramação Ordinária do Plano de Ação 2023. 6.2 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED):
05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção.  6.3 – COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP):Não houve relatos. 6.4 - COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA): não houve relatos. 7. Do Conselheiro Federal: Estava presente e comunicou sobre o projeto Agrovila e os mesmos demonstraram interesse no projeto citado. 8. Assuntos de interesse geral: Próxima reunião Plenária que ocorrerá em 27/06/2023, encerrado assim, a reunião às ONZE HORAS e TRINTA E SETE MINUTOS. Para constar foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pelo presidente.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Gerente Geral CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

                            Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br